報道機関 各位                 記者発表資料
平成２３年７月３０日（土）

問い合わせ先：食品安全推進課

担当：三木、青木

電話：８２９―１３００

内線：２９４０、２９４３

放射性セシウムが検出された稲わらを給与された牛等の

流通調査等の結果について

標記の件について、次のとおりお知らせします。

１ 検査結果

（１）個体識別番号「０３６８６－２０８０３」

宮城県の特定農家から出荷された牛について、対象となる牛肉の一部がさい

たま市内に流通していたとの情報がありました。

保健所が調査したところ、８．２ｋｇの当該牛肉が保管されていることが確

認されたため、厚生労働省と調整し、放射性物質の検査を実施したところ、以

下のとおり、食品衛生法の暫定規制値を下回る結果となりましたので、お知ら

せします（流通調査の結果については「２．（１）」参照）。

 採 取 日 ： 平成２３年７月２９日

 検 査 機 関 ： 横浜検疫所 輸入食品・検疫検査センター

 結果判明日 ： 平成２３年７月３０日

結果（Bq/kg）

NO 産地 品目 ﾖｳ素

-131

ｾｼｳﾑ

-134

ｾｼｳﾑ

-137

放射性ｾｼｳﾑ

計

1 宮城県 牛肉 不検出 － － ９２．４

食品衛生法の

暫定規制値
なし － － ５００

（２）個体識別番号「０８３２１－００６３３（福島県８４頭のうちの１頭）」【続報】

平成２３年７月１９日、２６日に報道発表を行いました個体識別番号「０８３

２１－００６３３」の牛肉（浦和区内店舗で５．１３ｋｇ、大宮区店舗で５．５

ｋｇをそれぞれ全量販売済）について、東京都が検査を実施したところ、放射性

セシウム３２Ｂｑ／ｋｇで、暫定規制値を下回っていました。